
25/05/2022 10:47 PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-49-de-9-de-maio-de-2022-402962386 1/81

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/05/2022 | Edição: 98 | Seção: 1 | Página: 323

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Desenvolvimento Social/Secretaria Nacional de Assistência Social

PORTARIA Nº 49, DE 9 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto nº 11.023, de 31 de março de 2022 e

Considerando a Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 2021;

Considerando a Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010; e

Considerando o Parecer nº 0009/2022/CONJUR-MC/CGU/AGU;, resolve:

Art. 1° Prorrogar a certificação CEBAS das entidades relacionadas em anexo até o dia 31 de
dezembro do ano subsequente ao do fim de seu prazo de validade, de acordo com o §1º do art. 40 da Lei
Complementar nº 187/2021.

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica às entidades que apresentaram tempestivo
requerimento de renovação da certificação.

Art. 2º O pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de assistência social
deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de
sua validade, em conformidade com o §1º do art. 37 da Lei Complementar nº 187/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA
ANEXO

ITEM ENTIDADE CNPJ
DATA INICIO
DA
CERTIFICAÇÃO

DATA FIM DA
CERTIFICAÇÃO

VALIDADE
PRORROGADA ANO

1
A ALTERNATIVA -
ASSOCIAÇÂO DE
ASSISTÊNCIA AO
EXCEPCIONAL

53.835.690/0001-
65 29/01/2021 28/01/2026 31/12/2027 2027

2 A CASA DOS
GIRASSÓIS

09.615.536/0001-
96 01/06/2020 31/05/2025 31/12/2026 2026

3
A LUZ NO CAMINHO -
ASSOCIAÇÃO
ESPIRITUALISTA

42.225.888/0001-
00 01/01/2020 31/12/2024 31/12/2025 2025

4
A P A E ASSOCIACAO
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEP DE SOROCABA

71.869.358/0001-
01 29/06/2021 28/06/2024 31/12/2025 2025

5
A.N.S.M. ASSOCIAÇÃO
NOSSA SENHORA DAS
MERCÊS

46.746.327/0001-
08 01/01/2021 31/12/2023 31/12/2024 2024

6
A.P.M.I ASSOCIAÇÃO
DE PROTEÇÃO À
MATERNIDADE E A
INFÂNCIA

80.118.219/0001-
29 22/03/2022 21/03/2025 31/12/2026 2026

7
AACA - ASSOCIAÇÃO
DE APOIO A CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE

00.071.117/0001-
66 28/08/2021 27/08/2026 31/12/2027 2027

8
AAPECAN
ASSOCIACAO DE
APOIO A PESSOAS
COM CANCER

07.280.658/0001-
43 30/09/2020 29/09/2023 31/12/2024 2024

9
AASOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

01.572.770/0001-
71 29/06/2020 28/06/2025 31/12/2026 2026

Administraçao
Destacar



25/05/2022 13:41 PORTARIA - PORTARIA - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-402815873 42/77

2618
ASSOCIACAO
PONTAGROSSENSE DE
ASSISTENCIA A CRIANCA
COM DEFICIENCIA

77.017.804/0001-
28 20/08/2020 19/08/2023 31/12/2024 2024

2619
ASSOCIAÇÃO PREPARAÇÃO
DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE PARA A
VIDA

02.114.022/0001-
08 01/09/2019 31/08/2022 31/12/2023 2023

2620 ASSOCIAÇÃO
PRESBITERIANA DA GRAÇA

03.234.702/0001-
28 28/08/2021 27/08/2026 31/12/2027 2027

2621
ASSOCIAÇÃO
PRESBITERIANA DE AÇÃO
SOCIAL - APAS

03.552.050/0001-
70 26/04/2021 25/04/2026 31/12/2027 2027

2622
ASSOCIAÇÃO
PRESBITERIANA DE AÇÃO
SOCIAL - INSTITUTO
SARÇA

02.966.632/0001-
30 15/05/2020 14/05/2025 31/12/2026 2026

2623
ASSOCIAÇÃO
PRESBITERIANA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

28.638.625/0001-
00 01/04/2018 31/03/2023 31/12/2024 2024

2624
ASSOCIAÇÃO PRESENTE
DE APOIO A PACIENTES
COM CÂNCER - PADRE
TIÃOZINHO

06.336.300/0001-
22 29/05/2018 28/05/2023 31/12/2024 2024

2625 ASSOCIAÇÃO PRÍNCIPE
BERNARDO

59.022.046/0001-
54 03/09/2018 02/09/2023 31/12/2024 2024

2626
ASSOCIAÇÃO PRIVADA DE
FIÉIS - COMUNIDADE
MAGNIFICAT

53.315.164/0001-
74 11/05/2020 10/05/2023 31/12/2024 2024

2627
ASSOCIAÇÃO PRO -
MENOR DO ENCANTADO -
AME

90.810.136/0001-
50 30/07/2018 29/07/2023 31/12/2024 2024

2628 ASSOCIACAO PRO
BREJARU

07.104.903/0001-
61 03/09/2018 02/09/2023 31/12/2024 2024

2629
ASSOCIAÇÃO PRO
EXCEPCIONAIS KODOMO
NO SONO

60.927.530/0001-
01 01/01/2021 31/12/2023 31/12/2024 2024

2630 ASSOCIAÇÃO PRÓ MENOR
DE PRIMAVERA

57.320.632/0001-
50 23/11/2020 22/11/2023 31/12/2024 2024

2631 ASSOCIAÇÃO PRÓ- VIDA
FRANCISCO TOLEDO PIZA

04.764.188/0001-
03 30/07/2021 29/07/2026 31/12/2027 2027

2632 ASSOCIAÇÃO PRÓ-CASA
DO MENINO

28.482.743/0001-
64 02/02/2019 01/02/2024 31/12/2025 2025

2633 ASSOCIAÇÃO PROEX DE
SOROCABA

50.817.345/0001-
00 30/07/2018 29/07/2023 31/12/2024 2024

2634 ASSOCIAÇÃO PROGRAMA
DE MÃOS ESTENDIDAS

11.891.829/0001-
48 27/03/2021 26/03/2026 31/12/2027 2027

2635
ASSOCIAÇÃO PROGRAMA
EDUCAR PROGRAMA
EDUCAR

01.409.526/0001-
92 01/02/2021 31/01/2024 31/12/2025 2025

2636
ASSOCIAÇÃO PRO-HOPE -
APOIO A CRIANÇA COM
CANCER

02.072.483/0001-
65 11/06/2021 10/06/2024 31/12/2025 2025

2637 ASSOCIACAO PRO-IDOSOS
DE IMPERATRIZ

05.538.854/0001-
40 13/08/2021 12/08/2024 31/12/2025 2025

2638

ASSOCIAÇÃO PROJETO
CRE'R - CARINHO E
RESPEITO AO
EXCEPCIONAL -
RENOVANDO

00.491.223/0001-
07 01/03/2021 28/02/2026 31/12/2027 2027

2639 ASSOCIACAO PROJETO
CRESCER DO ABC

74.341.124/0001-
77 25/11/2020 24/11/2023 31/12/2024 2024

2640 ASSOCIACAO PROJETO
ESPERANCA

02.969.271/0001-
85 30/01/2018 29/01/2023 31/12/2024 2024

2641
ASSOCIAÇÃO PROJETO
ESPERANÇA CRIANÇA E
FAMÍLIA

08.378.108/0001-
24 03/09/2018 02/09/2023 31/12/2024 2024

Administraçao
Destacar






